2024年 6月 28日

教職員の皆さま

学生の皆さま

図書館事務室

2024 年度電子リソースのトライアルについて（お知らせ）

 本学の教育・研究活動にとって有効・有益な電子リソースの導入を検討するために、例年

トライアルの機会を設けています。つきましては、2024 年度のトライアルを下記のとおり

実施いたしますので、関心のある分野の電子リソースをトライアルいただき、ご意見・ご感

想をお寄せください。

なお、教職員の皆さまにおかれましては、トライアル案件の募集の際にお示しした目的を

以下に再掲いたしますので、ご確認ください。

①電子リソースの内容等を事前に確認し、高額な電子リソース（20 万円以上）について

は金額に見合う有効・有益性を確認するため

②電子リソースの内容等を執行予定予算の目的に照らし合わせ、適切性を確認するため

③有益な電子リソースの存在をできるだけ多くの利用者に周知し、購入に向け多くの大

学構成員の賛同を得るため

記

1．電子リソーストライアル一覧：別表参照

2．利用手順：

【学内からの利用】

別表から利用したい電子リソース名をクリックし、アクセスする。

【学外からの利用】

  (1)図書館 Web ページ電子リソースポータルから学外接続サービスにログインする。

（AXIAのアカウント名とパスワードでログイン）

(2)別表から利用したい電子リソース名をクリックし、アクセスする。

(3)利用終了時は、(1)の電子リソースポータルで学外接続サービスをログアウトする。

3．注意事項：

電子リソースの利用に際しては、図書館 Web ページの電子リソースポータルに記載した

「注意事項」および「電子リソース利用ガイドライン」「電子リソースの不適切な利用に

ついて」（「使い方/Q&A」ページ）を熟読し、利用規約を遵守してください。

https://proquest.sunmedia.co.jp/nanzan/erp.html
https://proquest.sunmedia.co.jp/nanzan/erp.html
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/ER_guidelines_20230401_.pdf
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/inappropriate%20user%20of%20electronic%20resources_Japanese.pdf
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/inappropriate%20user%20of%20electronic%20resources_Japanese.pdf
http://zj2eb6ja3q.search.serialssolutions.com/?SS_Page=help
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/QandA_20230401.pdf

【一般的な禁止事項】

(1)個人の学習、教育、研究目的以外で利用すること。

(2)自動プログラム等による一括または連続的な大量ダウンロード。

(3)個人利用の範囲を超える手動による大量ダウンロード。

(4)特定の電子リソースの系統的または網羅的なダウンロード。

(5)ダウンロードしたデータの無断複製、改変、再配布、転売等。

(6)著作権者への許諾なしに検索結果を公表すること。

(7)その他、著作権法、利用規約等に反する行為。

4．ご意見・ご感想：

次年度以降の電子リソース導入の参考とさせていただきます。トライアルをご利用後は、

PORTAアンケートでご意見・ご感想をお寄せください。

【アンケート締切：2024年 9月 30日(月)】

5．問合せ先：

図書館事務室電子リソース担当  E-mail：lib-ai@nanzan-u.ac.jp

以上

＜別表＞電子リソーストライアル一覧

No. 電子リソース名 概要 期間 同時アクセス数

1 人文科学/論文・記事
(国外)

利用マニュアル
The Listener Historical Archive, 1929-
1991

イギリスの公共放送局BBC刊行の週刊誌「The Listener」を創刊から終刊まで収録したデータベース。同
誌は『スペクテーター』『ニューステーツマン』と並ぶ３大論壇誌の一つとして知られる教養雑誌。
【収録内容】
・著名な作家、芸術家、社会評論家などが各週の放送に関する論評、解説を寄稿し、新刊書・映画のレ
ビューも定期的に掲載。
・同時代の文化･政治が、英国大衆にどのように受け入れられたかを伝える資料。そのため、メディア・
ジャーナリズム研究、コミュニケーション・文化研究、歴史、文学、美術、政治研究などに利用可能。
・創刊から終刊までの62年間分、12万5千ページ以上を収録。
・誌面は、オリジナル原紙からフルカラーで再現。フルテキスト検索も可能。

7月1日～9月30日
＜3か月＞

無制限

World Council of Churches Online
1)World War II Era Records

World Council of Churches Online
2)Relations with the Roman Catholic
Church

World Council of Churches Online
3)Dialogue with People of Living Faiths

3 総合/新聞・ニュース 利用マニュアル Global Newsstream

世界各地の新聞・通信社記事・オンラインニュースをテキストデータで収録するデータベース。New York
Times（アメリカ）、Le Monde（フランス）、Frankfurter Allgemeine Zeitung（独）、El Pais（スペイン）といった
欧米諸国の重要な新聞をはじめとして、世界各地の新聞・ニュースの最新号を収録。
【収録内容】
タイトル数：3,200超、うち約2,100で最新号を全文収録。
収録年代：1960年代以降（タイトルにより異なる）。
収録言語：90%程度が英語。他、仏語・独語・スペイン語など。
更新頻度：毎日、通信社記事は1日3回。

7月1日～9月30日
＜3か月＞

無制限

4
宗教・法律/辞書・事典
等

利用マニュアル The Encyclopedia of Law and Religion

宗教・信仰の自由、国家と宗教の関係といった古くて新しい問題について、世界の全ての独立国、法域
と国際機関を対象に、網羅的な解説を提供する百科事典のオンライン版。
【収録内容】
・アフリカ、南北アメリカ、アジア、ヨーロッパ、オセアニア、国際機関、特別地域の７つの区分から構成。
・社会事情、歴史的背景、法システムにおける宗教の位置付け、宗教の自立性、宗教コミュニティと文
化、公的機関における宗教的支援、宗教家の法的地位、婚姻法と家族法、宗教と刑法、国特有なテー
マ、等々の項目について詳述。
・宗教、宗教的伝統の索引からのブラウズも可能。
・2016年刊行の冊子体の内容すべてを全文検索可能なデータベースとして提供。

7月1日～9月30日
＜3か月＞

無制限

5 言語/電子ブック・電子
ジャーナル

- ROSEN -GS Interactive eBooks

アメリカの小・中学校の教育課程で実際に使用され、高い評価を得ている電子ブックの英語教材。
【収録内容】
・すべてのタイトルは英語朗読音声付きであり、従来の多読用電子ブックにリスニング機能をもたせたも
の。
・各コレクションにはレベル分けされた約20～70タイトルが収録され、コレクションごとの分売可。
・ただし、ダウンロードおよび印刷は不可。

7月1日～7月31日
＜1か月＞

無制限

6 言語/電子ブック・電子
ジャーナル

-
Gale presents: Peterson’s Test and
Career Prep

米国内の高校生や大学生、社会人でもう一度勉強をしようと考えている人々を利用者として想定してい
る、語学試験や教育のためのトレーニングを可能にするデータベース。
【収録内容】
・TOEFLやTOEIC対策の教材など、米国留学検討中の外国人向けコンテンツを含む。
・TOEFLやTOEIC試験で求められる読解力、語彙、ライティング、文法のスキル向上のための実践的な
トレーニングが可能。
・リスニングの模擬試験も可能。ユーザー登録により採点記録の確認可。
・教材以外にも、外国人にはなじみの薄い米国の試験制度や受験に関する情報なども収録。

7月1日～7月31日
＜1か月＞

無制限

7 人文科学・社会科学/そ
の他

利用マニュアル Asian Life in America

多種多様な情報源と視点から収集されたアジア系アメリカ人に関する一次資料により構成された包括的
コレクション。4世紀にわたるアジア系アメリカ人や太平洋諸島民の文化、歴史、日常生活の解釈・理解
にとって有益。
【収録内容】
・対象は、中国人、フィリピン人、日本人、韓国人、南アジア人、ベトナム人など、アジアや太平洋諸島の
血を引くアメリカ人。
・18世紀の移民コミュニティから19世紀の労働者の権利、現代の社会正義をめぐる言説などまで。
・41言語、3,500万点以上の一次資料を収録。
・以下2つのシリーズで構成：
　　・Asian Life in America, Series 1 (1704-1941)
　　・Asian Life in America, Series 2 (1942-2017)
・毎日更新。

7月1日～8月31日
＜2か月＞

無制限

8 総合/電子ブック・電子
ジャーナル

利用マニュアル Bunsei online 「近事画報」

明治期のように主に戦時・災害時など特別な場合のみに刊行されたのではなく、
戦前・戦後を含めてある程度の期間発行され続けた時事画報誌である『東洋画報』『近事画報』『戦時画
報』のオンライン版。
【収録内容】
・1903年3月～1907年3月の4年間。
・タイトルは、東洋画報→近事画報→戦時画報→近事画報、と変遷。
・目次付与、全文検索可能。
・国木田独歩が編集長を務め、森鷗外なども携わる。
・時事的な話題を中心としつつ、科学、芸能、文化、社会風俗などの話題も扱い、文学作品、写生画、
写真、ポンチ絵や漫画的なスケッチも掲載。メディア史、風俗史、写真史、美術史、大衆文化史をはじ
め、幅広く歴史的研究が可能な文化雑誌。

7月1日～8月31日
＜2か月＞

10

9 総合/その他 利用マニュアル
Bunsei online 「British Parliamentary
Papers Area Studies : JAPAN」
（英国議会資料:日本1900-1914/16）

英国議会報告書のオリジナル資料を基に文生書院により独自に編集された資料7巻のオンライン版。
【収録内容】
・収録範囲：1900-1914/16
・「Irish University Press 版 Area Studies 1800-1900」を補完。
・日英同盟の締結、日露戦争の勃発、第一次世界大戦にいたる激動の時代における、日本がおかれた
状況の検証が可能。
・政治・経済・社会・風俗・ 産業等についての報告や外交関係・通商等に関する多数の資料が収録。
・台湾・韓国など他地域の資料も併録。

7月1日～8月31日
＜2か月＞

10

10 総合/論文・記事(国外) 利用マニュアル

Airiti Library
（アリティ・ライブラリー）：
・台湾 E-Journal Collection
　（CEPS：Chinese Electronic
                           Periodical Services）
・台湾 学位論文 Collection
　（CETD：Chinese Electronic
        These＆Dissertations Service）

・台湾（および一部マレーシア等含む）発行の人文学、基礎応用科学、医薬衛生学、生物農学、工学、
社会科学、全6分野をまとめた電子ジャーナル・コレクション。
【収録内容】
タイトル数：人文学：821/社会科学：1,182/基礎応用化学：395/医薬衛生学：697/生物農学：232/工学：
352/全タイトル：2,986
利用可能範囲：1991年以降のデータを収録。

・台湾、中国大陸、香港、マカオ、オーストラリアなどアジア地域の主要な大学から提供を受けた学位論
文ソース。
【収録内容】
 2004年以降の学位論文等を収録。

7月1日～8月31日
＜2か月＞

無制限

2

分野/目的

無制限
7月1日～9月30日

＜3か月＞

世界教会協議会（World Council of Churches）に関する、以下３つのデータベースから構成される。
1）World War II Era Records（第二次大戦期記録集）
2）Relations with the Roman Catholic Church（ローマカトリック教会との関係）
3）Dialogue with People of Living Faiths（「信仰に生きる人々との対話」資料集）
【収録内容】
1）1932-1957年のドイツ他15カ国に関する文書を収録。戦争に関連する、新聞・記事切抜・メディア発
表・電報・通信文・議事録・草稿・個人手記などを収録。
2）1948年-1992年のエキュメニカル運動関連文書を収録。教皇パウロ6世、教皇ヨハネ・パウロ2世、ベア
枢機卿、テゼ共同体との書簡、個人メモ、報道記事切り抜き、報告書、未公開資料などを含む、通信文・
個人手記・記事切抜・メディア発表・未発表資料などを収録。
3）同協議会が、異教徒との対話を促進する目的で1971年に創設したプログラムにより、異なる信仰・信
条をもつ人々による会合を実現した。その「多宗教間対話・二宗教間対話」、「学術的な対話」、「霊的な
対話」など、さまざまな会合について詳述。

-宗教/その他

https://www.gale.com/binaries/content/assets/gale-ja/primary-sources/gps_jp_gps_manual.pdf
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://link.gale.com/apps/menu?u=jpnzu
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://link.gale.com/apps/menu?u=jpnzu
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-online-world-war-ii-era-records
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-online-world-war-ii-era-records
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-online-relations-with-the-roman-catholic-church
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-online-relations-with-the-roman-catholic-church
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-online-relations-with-the-roman-catholic-church
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-dialogue-with-people-of-living-faiths
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://primarysources.brillonline.com/browse/world-council-of-churches-dialogue-with-people-of-living-faiths
https://mirai.kinokuniya.co.jp/catalog/pqguide
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://www.proquest.com/globalnews?accountid=45079
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/news/item/Brill_list_userguide_website.pdf
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://referenceworks.brill.com/display/db/elro
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://rosenlearningcenter.com/
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://link.gale.com/apps/PTCP?u=jpnzu
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://link.gale.com/apps/PTCP?u=jpnzu
https://infoweb.newsbank.com/apps/news/sites/default/files/assets/aliax-help-documentation.pdf
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://infoweb.newsbank.com/apps/news/?p=ALIAX
https://www.bunsei-online.jp/?db=kinji1&pg=guide
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://www.bunsei-online.jp/?db=kinji1
https://www.bunsei-online.jp/?db=bppj1&pg=guide
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://www.bunsei-online.jp/?db=bppj1
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://www.bunsei-online.jp/?db=bppj1
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=https://www.bunsei-online.jp/?db=bppj1
https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/PDF/airitiLibrary_guide202401.pdf
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index
https://nanzan-u.idm.oclc.org/login?url=http://www.airitilibrary.com/Home/Index

	2024トライアル実施お知らせ原稿
	2024_PORTA掲載用_別表：電子リソーストライアル一覧
	2024_PORTA・Web掲載用